дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ишимбай 10 сентября 2025 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Муфтиева А.И.,

при секретаре судебного заседания Конищевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Баран А.И.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Мамыкина (ордер в материалах дела),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (3 преступления), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная, что незаконное, приобретение, хранение и изготовление наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение требований Федерального закона России № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», являясь потребителем наркотических средств, реализуя умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения, хранения и изготовления, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в вышеуказанной квартире, расположенной по вышеуказанному адресу в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено) решил вырастить наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты> которое он в последующем намеревался собрать, переработать и изготовить готовое для употребления наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного потребления без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения, хранения и изготовления ФИО1 в нарушение правил установленных законодательством, регламентирующий порядок работы с наркотическими средствами, умышленно, в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через сайт «Семяныч», при помощи принадлежащего ему смартфона марки «Honor 8A» приобрел семена наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> и осветительной прибор.

Далее, в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено), ФИО1 умышленно создал условия для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотического средства без цели сбыта, а именно в ванной комнате квартиры 

<

адрес> создал условия для выращивания растения: оборудовал в ванной комнате перегородки из материала пеноплекс, в которой установил осветительный прибор, разместил ведро, которое оборудовал системой аэрации почвы и наполнил грунтом.

После чего, в продолжении своих преступных действий, в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено) ФИО1 в указанном ведре с грунтом путем внесения семян в грунт незаконно посеял запрещенные к возделыванию семена наркотикосодержащего растения – 

<

данные изъяты>, которые он приобрел у неустановленного в ходе предварительного расследования лица в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено).

Далее ФИО1 в период времени с сентября 2024 года по 20.01.2025 (точное время в ходе дознания не установлено) с целью доведения посеянных им семян наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> до стадии созревания, когда они станут пригодными для сбора и изготовления наркотического средства, стал поливать их, а также при помощи специально установленной осветительной лампы и системы аэрации почвы создавал в обустроенной им ванной комнате благоприятные условия для роста растения.

В дальнейшем, ФИО1 в период времени с сентября 2024 по 20.01.2025 (точное время в ходе дознания не установлено), когда семена наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> выросли, достигли стадии созревания и стали пригодными для изготовления наркотического средства, умышленно, с целью незаконного приобретения, хранения и изготовления наркотического средства без цели сбыта, путем срыва произвел сбор частей с кустов выращенных им наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты>, которые высушил, после чего части высушенных кустов наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты> измельчил, то есть приготовил готовое для личного употребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и оставил в полимерных контейнерах, которые стал хранить по месту своего проживания. 

В дальнейшем, 20.01.2025 года около 18-00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле дома № 36 а по ул. Бульварная г. Ишимбай Республики Башкортостан, и в тот же день, то есть 20.01.2025года в период времени с 18-47 часов до 19-58 часов сотрудниками полиции с согласия ФИО1 и с его участием по адресу: 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты три полимерных контейнера с веществом растительного происхождения. 

Согласно заключения эксперта № 167 от 28.01.2025, представленное на экспертизу растительное вещество, находящееся в трех контейнерах с надписями на этикетке «1,2,3 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). На момент первоначального исследования было представлено 33,48 г (2,020 г + 18,120г + 13,340 г) (после высушивания) растительного вещества, согласно справки об исследовании № 99 от 21.01.2025. 

<

данные изъяты>) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), после высушивания, равная 33,48 г, является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконное, приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Он же достоверно зная, что незаконное приобретение, хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение требований Федерального закона России № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», являясь потребителем наркотических средств, реализуя умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения и хранения, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в вышеуказанной квартире, расположенной по вышеуказанному адресу в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено) решил вырастить наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты>, которое он в последующем намеревался собрать, переработать и изготовить готовое для употребления наркотическое средство 

<

данные изъяты>) для личного потребления без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения и хранения, ФИО1 в нарушение правил установленных законодательством, регламентирующий порядок работы с наркотическими средствами, умышленно, в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через сайт «Семяныч», при помощи принадлежащего ему смартфона марки «Honor 8A» приобрел семена наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>) и осветительной прибор.

Далее, в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено), ФИО1 умышленно создал условия для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) без цели сбыта, а именно в ванной комнате квартиры 

<

адрес> создал условия для выращивания растения: оборудовал в ванной комнате перегородки из материала пеноплекс, в которой установил осветительный прибор, разместил ведро, которое оборудовал системой аэрации почвы и наполнил грунтом.

После чего, в продолжении своих преступных действий, в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено) ФИО1 в указанном ведре путем внесения семян в грунт незаконно посеял запрещенные к возделыванию семена наркотикосодержащего 

<

данные изъяты>, которые он приобрел у неустановленного в ходе предварительного расследования лица в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено).

Далее ФИО1 в период времени с сентября 2024 года по 20.01.2025 (точное время в ходе дознания не установлено) с целью незаконного приобретения и хранения наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> без цели сбыта, путём доведения посеянных им семян до стадии созревания, когда они станут пригодными для сбора и изготовления наркотического средства, стал поливать их, а также при помощи специально установленной осветительной лампы и системы аэрации почвы создавал в обустроенной им ванной комнате благоприятные условия для роста наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>

В дальнейшем, 20.01.2025 около 18-00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>, и в тот же день, то есть 20.01.2025года в период времени с 18-47 часов до 19-58 часов сотрудниками полиции с согласия ФИО1 и с его участием по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят один куст сырорастущего растения в ведре, наполненном грунтом и оборудованном системой аэрации почвы, а также один осветительный прибор. 

Согласно заключению эксперта № 168 от 30.01.2025, представленное на экспертизу растительное вещество, содержит тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты>). На момент первоначального исследования было представлено 68,11 г (после высушивания) растительного вещества, согласно справки об исследовании № 98 от 21.01.2025.

<

данные изъяты>) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2020.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> и его частей, после высушивания, равная 68,11 г является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Он же достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение требований Федерального закона России № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», являясь потребителем наркотических средств, реализуя умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения и хранения, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в вышеуказанной квартире, расположенной по вышеуказанному адресу в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено) решил вырастить наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты>, которое он в последующем намеревался собрать, переработать и изготовить готовое для употребления наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного потребления без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения и хранения, ФИО1 в нарушение правил установленных законодательством, регламентирующий порядок работы с наркотическими средствами, умышленно, в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через сайт «Семяныч», при помощи принадлежащего ему смартфона марки «Honor 8A» приобрел семена наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>) и осветительной прибор.

Далее, в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено), ФИО1 умышленно создал условия для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> без цели сбыта, а именно в ванной комнате квартиры № 

<

адрес> создал условия для выращивания растения: оборудовал в ванной комнате перегородки из материала пеноплекс, в которой установил осветительный прибор, разместил ведро, которое оборудовал системой аэрации почвы и наполнил грунтом.

После чего, в продолжении своих преступных действий, в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено) ФИО1 в указанном ведре с грунтом путем внесения семян в грунт незаконно посеял запрещенные к возделыванию семена наркотикосодержащего растения – 

<

данные изъяты>, которые он приобрел у неустановленного в ходе предварительного расследования лица в период времени с сентября 2024 года по октябрь 2024 года (точное время в ходе дознания не установлено).

Далее ФИО1 в период времени с сентября 2024 года по 20.01.2025 (точное время в ходе дознания не установлено) с целью незаконного приобретения и хранения наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> без цели сбыта, путём доведения посеянных им семян до стадии созревания, когда они станут пригодными для сбора и изготовления наркотического средства, стал поливать их, а также при помощи специально установленной осветительной лампы и системы аэрации почвы создавал в обустроенной им ванной комнате благоприятные условия для роста наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>).

В дальнейшем, ФИО1 в период времени с сентября 2024 по 20.01.2025 (точное время в ходе дознания не установлено), когда семена наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> выросли, достигли стадии созревания и стали пригодными для изготовления наркотического средства, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>) без цели сбыта, путем срыва произвел сбор частей с куста выращенного им наркотикосодержащего растений 

<

данные изъяты> которые высушил для последующего измельчения, то есть приготовления готового для личного употребления наркотического средства - 

<

данные изъяты>), и стал хранить по месту своего проживания. 

В дальнейшем, 20.01.2025 около 18-00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>, и в тот же день, то есть 20.01.2025года в период времени с 18-47 часов до 19-58 часов сотрудниками полиции с согласия ФИО1 и с его участием по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в вышеуказанной квартире были обнаружено и изъято растительное вещество. 

Согласно заключения эксперта № 167 от 28.01.2025 года, представленное на экспертизу растительное вещество, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>). На момент первоначального исследования было представлено 27,74 г (после высушивания) растительного вещества, согласно справки об исследовании № 99 от 21.01.2025.

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2020.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> и его частей, после высушивания, равная 27,74 г является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 и его защитником заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятии судебного решения согласно ст.ст. 314-317 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 своё ходатайство об особом порядке принятия судебного решения поддержал, пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, вину признаёт полностью, раскаивается в содеянном, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия решения по уголовному делу.

Суд, выслушав государственного обвинителя, подсудимого, его защитника, проверив материалы дела, считает, что по уголовному делу соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, и имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное, приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 на учёте у врача-психиатра не состоит, за помощью не обращался, поэтому суд считает его вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача-нарколога не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1, помимо данных признательных показаний, в ходе осмотров мест происшествий указал, где им осуществлен через телефон заказ семян, подтвердил свои показания при их проверке на месте, а также дал объяснения до возбуждения уголовного дела, в которых он добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, чем активно, по мнению суда, способствовал расследованию, наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства преступления, его характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела по ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО1, его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность преступления и могли быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Всесторонне и объективно оценив всю совокупность изложенных обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

В отношении наказания в виде штрафа положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ судом не применяются, поскольку они в настоящем случае должны применяться в отношении более строгого вида наказания в виде лишения свободы.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, поэтому категория преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменена быть не может.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (3 преступления), и назначить наказание.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей,

На сновании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Разъяснить осуждённому ФИО1 о том, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

При неуплате штрафа в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу, он будет взыскан в принудительном порядке, а в случае злостного уклонения от уплаты, штраф может быть заменен другим видом наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, за исключением лишения свободы.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 026101001, ОКТМО 80631101, р/счет 

<

***>, кор.счет 40102810045370000067, банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ–НБ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН Г. УФА, БИК 018073401, КБК: 18811603125010000140, УИН 18800355629819476559, назначение платежа – штраф по уголовному делу № 12501800016000046 ФИО1

Меру процессуального принуждения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 29,88 г; наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты>) массой 66,11 г; растительное вещество, являющееся частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> массой на момент экспертизы 26,44 г; ведро из полимерного материала, наполненное грунтом, находящаяся внутри него системой аэрации почвы; осветительный прибор - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденному его право участвовать в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий подпись А.И. Муфтиев

Копия верна: судья А.И. Муфтиев

секретарь Е.А. Конищева